淄博市张店区西六路小学关于 2024 年度行政事业
性国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根

据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规

定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

396.61 万元，较上年增长 5.66%。负债总额 441.70 万元,较上年增长

297.66%。净资产-45.10 万元 ,较上年减少 117.06%。

1.资产分布情况

我单位事业单位国有资产 396.61 万元，占 100%。

2.资产构成情况

流动资产 13.11 万元，占资产总额 3.31%；固定资产 381.02 万元，

较上年增长 22.4%，占资产总额 96.07%；无形资产 2.48 万元，较上年

减少 19.76%，占资产总额 0.63%。

3.固定资产构成情况

房屋和构筑物 2.83 万元，占固定资产的 0.74%（其中，房屋 2.24

万元，占固定资产的 0.59%）；设备 219.13 万元，占 57.51%（其中，

车辆 0.00 万元，占 0%，单价 100 万（含）以上（不含车辆）设备

0.00 万元，占 0%）；图书和档案 42.44 万元，占 11.14%；家具和用具

116.63 万元，占 30.61% 。

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 10811.39 平方米，

账面原值 0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

2.房屋资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 2960.00 平方米，

账面价值 223.30 万元。

3.车辆资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 0 辆，账面原值 0

万元，账面净值 0 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

（一）资产管理体制机制方面。建立健全资产管理制度，合理配

备并节约、有效使用资产，提高资产使用效率，保障资产的安全和完

整。管理和使用应坚持统一政策、统一领导、分级管理、责任到人、

物尽其用的原则。指挥中心负责对全局资产管理进行指导和监督，对

纳入政府采购范围的资产进行统一购置。成立了由一把手负总责的

“资产管理领导小组”，具体负责本单位资产的采购、分配、清查，

以及资产使用、维护过程中的监督任务。各科所队应确定专人负责资

产的日常管理工作，包括资产的登记、统计、维护、保管等，并对所

管资产的安全完整负有责任。资产管理人员应相对稳定，工作调动时

必须办理交接手续。

（二）资产管理信息化建设方面。我单位通过资产管理软件严格

管理资产卡片，包括卡片的增加、删除、查询、打印、汇总等。正确、

全面、及时地记录资产的增加、减少、使用等情况。真实地反映和监

督资产的增减变动和实际情况，建立健全了资产账簿体系。

三、资产管理工作存在的问题及原因

统一思想，落实责任，共同抓好资产管理工作。

四、加强资产管理工作的建议

建立健全工作制度，规范化管理资产，建立一个完整的资产管理

方式，及时处理资产，保证账账相符，账实相符。